[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  БАЛАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З

	 25.09.2018 года
	№
	380

г. Балаково

О проведении муниципального конкурса декоративно-прикладного творчества «Для мамы – с любовью»
В соответствии с планом муниципальных мероприятий, посвящённых Дню матери
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе декоративно-прикладного творчества «Для мамы – с любовью» (приложение).
2. Руководителям образовательных учреждений:

2.1. Обеспечить проведение конкурсов декоративно-прикладного творчества «Для мамы – с любовью» в учреждениях до 01.11.2018 года.
2.2. Представить работы победителей и призёров в Конкурсную комиссию не позднее 02.11.2018 года.
3. Директору МАУДО  ЦДО  Долговой И.Н.:

3.1. Организовать техническую площадку для проведения Конкурса.

3.2. Назначить ответственных за проведение заседания жюри  из числа заместителей.

3.3. Представить справку об итогах Конкурса в течение 5 дней после завершения мероприятия.

3.4. Представить открытки участников Конкурса для поздравления участниц муниципального торжественного мероприятия согласно графику его проведения.

4. Морозовой С.П., старшему инспектору Комитета образования АБМР, Осотовой Л.В., ведущему специалисту Комитета образования АБМР  осуществлять контроль за выполнение мероприятий, указанных в п.3 настоящего приказа.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителей председателя Комитета образования АБМР Ступак И.Ю., Склемину Г.А.

Председатель

Комитета образования АБМР

Л.В. Бесшапошникова

Приложение

к приказу Комитета образования АБМР

от 25.09.2018г. № 380
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального конкурса «Для мамы – с любовью», посвященного Дню матери и 45-летию произведения Т. Александровой «Домовенок Кузька»

1. Общие положения.

Через сказку, фантазию, игру, через неповторимое детское творчество - верная дорога к сердцу ребёнка. Сказка, фантазия - это ключик, с помощью которого можно открыть эти истоки, и они забьют животворными ключами. Тема материнства всегда волновала художников, поэтов, писателей. Образ матери, как символ вечной правды, красоты, жизнеутверждения встречается в работах мастеров древности, средневековья, эпохи  Возрождения. Леонардо да Винчи, Санти Рафаэль, Лукас Кранах… Именно с их полотен на нас смотрят нежные, искренние,  сильные лики Матери.

Русский образ матери является национальным культурным символом, не утратившим своего высокого значения от древнейших времен до наших дней.  Мать-земля, мать-Россия, Богоматерь — главнейшие и высшие аспекты материнского образа. Облик матери уже в устном народном творчестве приобрёл пленительные черты хранительницы очага, работящей и верной жены, защитницы собственных детей и неизменной радетельницы за всех обездоленных, оскорблённых и обиженных. Эти определяющие качества материнской души отображены и воспеты ещё в русских народных сказках и народных песнях.
8 октября исполняется 45 лет со дня рождения Домовёнка Кузи. Это милейшее создание настолько полюбилось читателям, что истории о нем стали классикой, а это значит, что и сама писательница Татьяна Александрова может по праву считаться мамой всем полюбившегося домовенка. Кузькин сундучок, превращающий детские рисунки в волшебные сказки, не дающийся в руки «нечувственникам и ненавистникам», – это повод для новой сказки. Сочиняйте, придумывайте! А сказка может получиться из любой детской поделки!  Особенно если у тебя есть волшебный сундучок. Сказка всегда связана с реальностью. Всё, что придумано сказкой, через годы (а может и тысячелетия) появляется в нашей, реальной, жизни. Вот и получается, что пословица "Сказка ложь, да в ней намёк" не потеряла смысл в наши дни.

В конкурсе представлены две номинации:
«Открытка для Самой лучшей мамы на свете» в форме сундучка или шкатулки и «Волшебный сундучок для мамы».
Почему сундучок или шкатулка? Это сувенир, который очень любят наши мамы, который можно не только посмотреть и потрогать руками, но и послушать (музыкальные шкатулки), и даже понюхать (например, новая шкатулка из бересты пахнет грибами). Шкатулки… Сундучки... Многим на первый взгляд кажется ничего особенного – всего лишь коробочки с крышечками, но все они очень разные – фарфоровые, деревянные, берестяные, каменные, металлические, керамические…, и даже из солёного теста. Круглые, квадратные, прямоугольные, овальные, сундучки, ларчики, бочонки… Сколько тайны хранит каждая из них…

2. Цели и задачи конкурса

Цель:
· воспитание у подрастающего поколения чувства уважения, любви и заботы к самому дорогому человеку в нашей жизни – маме;
· поддержание традиций бережного отношения к семейным ценностям.
Задачи:

· закрепление у обучающихся и воспитанников традиции бережного отношения к матерям;
· предоставление возможности обучающимся и воспитанникам выразить свои мысли и чувства к самому дорогому и близкому человеку на земле – маме – при помощи изобразительного искусства и декоративно-прикладного творчества;

· развитие творческих способностей и реализация творческого потенциала обучающихся и воспитанников учреждений общего и дополнительного образования.

3. Участники конкурса

К участию в конкурсе приглашаются воспитанники дошкольных организаций,  обучающиеся общеобразовательных учреждений, воспитанники учреждений дополнительного образования Балаковского муниципального района.
Конкурсные работы будут оцениваться в четырех возрастных категориях:
· супер-младшая – дошкольники;

· младшая группа – 1 - 4 кл.;

· средняя группа – 5 - 8 кл.;

· старшая группа – 9 - 11 кл.

4. Условия конкурса

Конкурс представлен в двух номинациях.
1. Номинация «Открытка для Самой лучшей мамы на свете»

1. От каждого участника принимается не более 2 работ (разных), выполненных в технике
· изобразительного искусства (акварель, карандаш, гуашь, масло, пастель, коллаж),

· декоративно-прикладного творчества (декупаж, скрапбукинг, бумагопластика и прочее).
2. Форма открытки – сундучок или шкатулка.

3. Формат открытки лист A 4 сложенный пополам, плотность бумаги - плотная; оформляется титульная сторона открытки, наличие текста поздравления внутри открытки обязательно.
4. Каждая работа должна быть аккуратно подписана с обратной стороны.
5. На конкурс принимаются работы обязательно с заявкой.
6. Открытки конкурсантов будут вручены участникам муниципального торжественного мероприятия, посвященного Дню матери.
Критерии оценки:
· качество выполнения работы;

· интересное творческое решение и оригинальность работы;

· соответствие теме и условиям конкурса;

· правильность оформления работы.
2. Номинация «Волшебный сундучок для мамы»

1. Поделки могут быть выполнены в любых техниках декоративно-прикладного искусства, могут быть различной конструкции и изготавливаться из совершенно разных материалов: картона, дерева, металла, камня, кожи и прочее.
2. Размер – не более 10х12х8 см.
3. Оформление – в любой технике декоративно-прикладного творчества (декупаж, квиллинг, роспись, шебби-шик, пейп арт, канзаши, объемный декор, прованс, винтаж и прочее).
4. Работы должны быть сделаны своими руками и должны быть авторскими, уникальными.

5. Наличие текста поздравления внутри шкатулки обязательно.
6. На конкурс принимаются работы обязательно с заявкой.
7. Каждая работа должна сопровождаться этикеткой.
8. Работы конкурсантов будут вручены участникам муниципального торжественного мероприятия, посвященного Дню матери.
Критерии оценки:

· соответствие теме и условиям конкурса;

· качество выполнения работы;

· уровень мастерства;

· интересное творческое и техническое решение и оригинальность замысла;

· самобытность работы;

· сказочное оформление работы.

Жюри конкурса:
Председатель жюри:
Ступак И.Ю. – заместитель председателя Комитета образования АБМР.
Члены жюри:
Долгова И.Н. – заместитель председателя жюри, директор МАУДО ЦДО;

Морозова С.П. – старший инспектор Комитета образования АБМР;
Колесова О.В. – зав. отделом МАУДО ЦДО, секретарь комиссии;

Чалевич О.М. – педагог дополнительного образования МАУДО ЦДО;

Шаповалова Л.И. – педагог дополнительного образования МАУДО ЦДО;

Полякова М.Н.– педагог дополнительного образования МАУДО ЦДО;
Демина Е.А. – педагог дополнительного образования МАУДО ЦДО.

5. Срок сдачи заявок и работ:

Сроки подачи заявок и работ – до 13.11.2018г.
Заседание жюри и подведение итогов: 15.11.2018г. в 14 час.  в МАУДО ЦДО, ул. 30 лет Победы, 17

Работы, представленные на Конкурс, не рецензируются и не возвращаются.
Заявки и работы предоставляются по адресу: МАУДО ЦДО, ул. 30 лет Победы, 17

По вопросам обращаться:

тел. 32-35-30,  Колесова Оксана Васильевна, зав. отделом МАУДО ЦДО.

Заявка на участие (Приложение 1) предоставляется одновременно с работой.  При предоставлении коллективной работы (не более 5 чел) в заявке указывать имена и фамилии детей, педагогов, родителей полностью.

Приложение 1

ОБРАЗЕЦ ОФОРМЛЕНИЯ ЗАЯВКИ НА УЧАСТИЕ

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ

в муниципальном конкурсе «Для мамы – с любовью»
Номинация ________________________________________________________

Название работы – «_______________________________________________».

Имя и фамилия автора (полностью) ___________________________________

Образовательное учреждение, класс (возраст)____________________________

ФИО руководителя (полностью) ______________________________________

Контактный телефон руководителя ____________________________________

Подпись руководителя образовательного учреждения

!!! Каждая работа оформляется отдельной заявкой

Приложение № 2

Порядок заполнения этикетки

	Соловьев Антон, 15 лет,

г. Балаково

Номинация _________________________

МАОУ ______________ №___, класс 9 А

Руководитель: Иванов Иван Иванович

 «Наименование работы»

Приложение 2
ОБРАЗЕЦ ОТКРЫТКИ НА КОНКУРС
	4 стр

Балеринова Балерина,
7 А класс МАОУ Гимназия № 3
место сгиба листа

	Титульная сторона,

которая оформляется согласно условиям Конкурса

1 стр.

	2 стр

оформление

возможно

место сгиба листа

	оформление

возможно

Текст поздравления

от 8 до 16 строк

в стихотворном варианте

.

3 стр.